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Nr. 238 din 12.11.2025  

 

 

 Către: Membri Asociației GAL Arcul Târgoviștei  

Data: 12.11.2025  

 

 

INFORMARE 

Privind activitățile desfășurate și stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 

 (SDL 2023 - 2027) 

 

 

Stimați membri,  

În conformitate cu angajamentele asumate prin Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) și cu 

responsabilitățile ce ne revin în calitate de Grup de Acțiune Locală, vă prezentăm mai jos o sinteză a 

activităților desfășurate și a stadiului actual al implementării SDL.  

 

1. Activități desfășurate până în acest moment  

În data de 08.10.2024, Asociția GAL Arcul Târgoviștei a semnat Acordul Cadru de Finanțare 

pentru intervenția DR-36 – componenta: ”Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea 

strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile 

interesate” (denumită în continuare DR-36F), precum și Contractul de Finanțare Subsecvent 1.  

➢ Au fost organizate 52 întâlniri de animare pentru potențialii beneficiari, câte 4 întâlniri de 

animare/UAT, 1 intalnire pe trimestru pentru fiecare UAT în parte, la care au participat 597 de 

persoane.  

➢ A fost consiliate 68 persoane interesate de acesarea de Fonduri Europene prin GAL: telefonic, 

prin e-mail sau  prin prezența fizică a acestora la sediul GAL.  

➢ In conformitate cu „Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de 

Dezvoltare Locală 2023 – 2027”, Asociația GAL Arcul Târgoviștei a întreprins toate 

demersurile necesare pentru asigurarea vizibilității GAL în teritoriu astfel că, au fost realizate 

și montate la sediul fiecărei primării partenere panouri publicitare fixe dar și la sediul GAL. 

Totodată a fost actualizată pagina de internet a GAL care include secțiunile obligatorii 

menționate în ghidul de mai sus.  
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➢ Echipa tehnică a GAL a participat la întâlnirile organizate de catre MADR, AM PS/Rețeaua 

Rurală Națională pentru PAC/AFIR/MIPE, consilierul SLIN din cadrul MADR, de fiecare dată 

când acestea au fost organizate.  

➢ Doamna Sorică Vilia Cristina – managerul GAL Arcul Târgoviștei a participat cu succes, în 

perioada 09.04.2025 – 10.04.2025 la programul de formare profesională cu titlul „Accesarea 

fondurilor europene”, curs derulat prin mijloace electronice, cu o durata de 12 ore, organizat de 

Centrul de Formare APSAP, cu sediul în București, înmatriculat în Registrul național al 

furnizorilor de formare profesională a adulților. Acesteia i-a fost eliberat un certificat în 

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 129 din 2000 privind formarea 

profesională a adulţilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și este însoțit de 

Suplimentul Descriptiv al certificatului. 

➢ Asociația GAL Arcul Târgoviștei a fost Coorganizator/partener în organizarea evenimentului 

cu ocazia Zilei copilului - 1 iunie 2025 din comuna Dragomirești, eveniment organizat în 

colaborare cu Primăria Comunei Dragomiresti în com. Dragomirești, sat Dragomirești, str. 

Bisericii, nr.  3 (Stadionul de fotbal). La acest eveniment copiii de toate vârstele din întreaga 

comună au primit din partea echipei GAL urmatoarele: medalii inscripționate cu evenimentul 

organizat, brățări personalizate cu evenimentul și localitatea de desfășurare a acestuia și 

diplome de participare. Părințior/bunicilor le-au fost distribuite broșuri realizate de GAL ce 

conțineau lista intervențiilor disponibile pentru finanțare în cadrul GAL dar și date de contact 

și de identificare în teritoriu a GAL Arcul Târgoviștei. 

➢ In data de 20 august 2025 GAL Arcul Târgoviștei a organizat in Sala de festivitati a Primariei 

Comunei Dragomiresti “Întâlnire de animare din cadrul celor de tipul “alte tipuri de intâlniri de 

animare” – întâlnire care vizează aspecte legate de FSE+, eveniment la care au fost prezenți și 

reprezentanții OJFIR Dâmbovița, dna. Panțu Mădălina și dl. Sivu Octavian care au supervizat, 

completat și avizat întreaga activitate. 

➢ În data de 12 septembrie 2025 a fost organizată o vizită și schimb de bune practici pentru 

comunitățile locale cu participarea reprezentanților GAL Arcul Târgoviștei” în domeniul  

TURISMULUI RURAL DE AGREMENT în Comuna Cobia, sat Cobiuța, Jud. Dâmbovița, 

Pensiunea Luna, destinație model pentru promovarea turismului rural la care au participat 

potențiali beneficiari ai intervenției I4 și I5 (persoane fizice și juridice), fermieri interesați de 

diversificare, reprezentanți ai administrațiilor publice locale, echipa tehnică GAL Arcul 

Târgoviștei. Prin această vizită, participanții au putut ințelege fluxurile de lucru și 

managementul operațional al pensiunii; Identifica modele de business care pot fi promovate în 
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rândul potențialilor antreprenori; extrage exemple concrete de bune practici în domenii precum 

achiziții, resurse umane, contabilitate, organizare evenimente, distribuție alimentară și 

colaborări cu entități juridice.  

➢ In data de 22 septembrie 2025, Asociația GAL Arcul Târgoviștei a fost Coorganizator/partener 

în organizarea evenimentului „Ziua Comunei Comisani”, eveniment organizat în colaborare cu 

Primăria Comunei Comisani in com. Comisani, (Stadionul comunal - dintre sate). Asociația 

GAL Arcul Târgoviștei și-a folosit recuzita proprie, având un stand de prezentare, un roll-up 

banner personalizat, și alte materiale publicitare. Au fost împărțite broșuri, persoanelor 

interesate de activitatea GAL și de accesare fonduri europene prin grupul nostru de acțiune 

locală. 

➢ In data de 17 octombrie 2025, GAL Arcul Târgoviștei, a fost gazda GAL-ului Colinele 

Argesului din județul Călărași, într-o vizită de bune practici organizată în teritoriul nostru ce a 

avut ca scop promovarea proiectelor finalizate și împărtășirea rezultatelor obținute prin 

implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Evenimentul a reunit reprezentanți ai 

primăriilor din orașul Budești, comuna Căscioarele, comuna Chirnogi, comuna Chiseleț, 

comuna Curcani, comuna Luica, comuna Mitreni, comuna Radovanu, comuna Spanțov și 

comuna Ulmeni, beneficiari de proiecte, membri ai GAL Colinele Argeșului și parteneri locali, 

care au avut ocazia să viziteze și să discute exemple de proiecte de succes realizate cu sprijinul 

fondurilor LEADER. În cadrul întâlnirii, am vizitat două proiecte de succes finanțate prin 

LEADER în perioada 2014–2020, exemple relevante de valorificare eficientă a fondurilor 

europene: 

➢ Pensiunea „Luna” din comuna Cobia, sat Cobiuța;  

➢ SIMONA GRUP PROJECT SRL din comuna Dragomirești, sat Decindeni.  

Participanții au apreciat impactul pozitiv al investițiilor locale, schimbul de idei și experiențe, 

acestia alegand sa vina in teritoriul GAL Arcul Targovistei considerand ca pot avea oportunitatea de a 

identifica noi direcții de dezvoltare pentru comunitățile din teritoriu lor. Invitații noștri au avut ocazia să 

discute direct cu beneficiarii, dar să si vadă procesul de lucru și de producție de fier fasonat al 

beneficiarului de proiect SIMONA GRUP PROJECT SRL. Prin astfel de inițiative, GAL Arcul 

Targovistei iși propune să incurajeze învățarea reciprocă, transparența și implicarea activă a 

comunităților locale în procesul de dezvoltare durabilă în teritoriu. La acest eveniment au fost prezenți 

și reprezentantii MADR în teritoriu, dl. Banică Ștefan și dl. Popescu Gabriel.  

➢ In data de 18 octombrie 2025, Asociația GAL Arcul Târgoviștei a fost Coorganizator/partener în 

organizarea evenimentului „SHOW ECVESTRU ULMI 2025 – EDIȚIA A DOUA”, eveniment 
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organizat în colaborare cu Primăria Comunei Ulmi în com. Ulmi, sat Viișoara, strada Câmpului 

– punct Islaz.  Asociația GAL Arcul Târgoviștei și-a folosit recuzita proprie, având un standul 

de prezentare, un roll-up personalizat, și alte materiale publicitare. Au fost împărțite aproximativ 

500 de broșuri, persoanelor interesate de activitatea GAL și de accesare fonduri europene prin 

grupul nostru de acțiune locală. 

➢ In data de 24 octombrie 2025, Asociația GAL Arcul Targovistei a fost Coorganizator/partener în 

organizarea evenimentului „Bogatiile toamnei”, eveniment organizat in colaborare cu Scoala 

Gimnaziala Decindeni din sat Decindeni, str. Școlii, județul Dâmbovița.  Pentru creșterea 

vizibilității, GAL „Arcul Târgoviștei” a dispus de un stand personalizat care a fost instalat la 

intrarea în școala. Toate materialele elaborate în vederea utilizării în cadrul activității au respectat 

condițiile privind identitatea vizuală stabilite de AFIR. Copiii de toate vârstele participanți la 

eveniment au primit, gratuit, materiale decorative și simbolice specifice toamnei cum ar fi: măști 

inscriptionate cu sigla GAL și cu element de toamna (dovleci) și în mod special pentru fete, 

agrafe de prins în păr cu decorațiuni de toamnă. Pe tot parcursul evenimentului, angajații GAL 

au interacționat cu copiii și familiile lor și au promovat activitatea asociației. Părințior/bunicilor 

le-au fost distribuite broșuri realizate de GAL ce conțineau lista intervențiilor disponibile pentru 

finanțare în cadrul GAL dar și date de contact și de identificare în teritoriu a GAL Arcul 

Târgoviștei. 

 

 La toate intalnirile mentionate mai sus au participat peste 5500 de persoane adulte si copii.  

 

Fiecare activitate a fost promovată atât pe pagina de Facebook 

https://www.facebook.com/bucegileaota a Asociației cât și pe pagina web a Asociației 

(https://www.bucegileaota.ro/ ) dar și verificată prin intermediul documentelor încarcate de echipa 

tehnică a GAL în platformele AFIR. Aceste verificări se fac trimestrial de către AFIR/CDRJ - AM 

MADR.  

Pentru creșterea vizibilității în rândul comunității, GAL postează pe pagina de Facebook cel puțin 

o postare/săptămână sau ori de câte ori este nevoie.  

Au fost depuse 2 cereri de plată în ceea ce privește componenta DR36F – funcționarea GAL, ambele 

decontându-se în integralitate de către AFIR.  

 

2. Stadiul implementării SDL  
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Au fost realizate documentațiile tehnice de accesare a masurilor I1, I2, I3 și I4 (măsura pentru 

care am fost nevoiți să facem modificare de SDL întrucât s-a modificat Ghidul la nivel național și a 

trebuit actualizat SDL-ul în consecință).  

Astfel că, în perioada 10 noiembrie – 09 decembrie 2025 sunt  deschise următoarele apeluri de 

selecție de proiecte pentru următoarele intervenții:  

➢ Intervenția nr. 2 - Sprijinirea tranziției către sate inteligente  

și   

➢ Intervenția nr. 3 - Dezvoltarea serviciilor în domeniul social și al sănătății.  

Iar in perioada 12 noiembrie  - 11 decembrie 2025 este deschis apel de selecție pentru intervenția 

I1 - Renovarea și dezvoltarea localităților din teritoriul GAL Arcul Târgoviștei. 

 În decursul săptămânii urmatoare urmează a fi depusă documenția aferentă pentru lansarea 

intervenției I4 - Susținerea femeilor și a tinerilor în dezvoltarea de noi afaceri neagricole – masura 

de start up.  

 

3. Provocări și măsuri corective  

Pe parcursul implementării, am identificat următoarele dificultăți:  

- Întârzierea lansării ghidului de implementare și a manualului de procedură.  

- Întârzieri în lansarea platformei informatice.  

- Nevoia de sprijin suplimentar pentru beneficiarii fără experiență  

Pentru a răspunde acestor provocări, am intensificat activitățile de informare și am inițiat un 

mecanism de consiliere personalizată pentru beneficiari.  

 

4. Etapele următoare:   

• Evaluarea proiectelor  ce urmează a fi depuse; 

• Organizarea comitetului de selecție a proiectelor; 

• Continuarea activităților de animare în fiecare localitate parteneră GAL; 

• Continuarea consilierii potențialilor beneficiari; 

• Actualizarea permanentă a paginii de facebook a GAL dar și a site-ului GAL; 

• Organizarea de activități obligatorii cuprinse în Ghidul  „Ghidul Grupurilor de Acțiune 

Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023 – 2027”. 
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Vă mulțumim pentru implicarea activă în viața asociației și pentru sprijinul acordat în 

implementarea cu succes a Strategiei de Dezvoltare Locală. Vom reveni cu informări periodice privind 

stadiul pregătirilor și pașii următori. Împreună, contribuim la dezvoltarea durabilă și echilibrată a 

comunităților din teritoriul GAL.  

 

 

Reprezentant legal, 

MARIAN Titu Vasile 
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